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Е лавам
муниципальных районов 
(городских округов) 
Республики Татарстан 
(по списку)

Руководителям финансовых 
органов муниципальных 
районов (городских округов) 
Республики Татарстан 
(по списку)

О санкционировании 
расходов на 2023 год

Учитывая то, что бюджет Республики Татарстан и бюджеты муниципальных 
образований на 2023 год сформированы в жестких сценарных условиях, 
Президентом Республики Татарстан Р.Н.Миннихановым (от 12.01.2023 № 975-МР) 
согласован следующий порядок санкционирования расходов в 2023 году.

В 1 квартале подготовку планов-графиков, заключение контрактов (договоров) 
и оплату расходов производить только по социально значимым первоочередным 
расходам в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (за 
исключением остатков средств на начало года от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности и спонсорской помощи).

За счет остатков средств на начало финансового года (за исключением 
остатков средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и 
спонсорской помощи), находящихся на счетах района, города, сельского поселения, 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений Республики Татарстан 
(далее -  остатки средств):

1. С 1 января текущего финансового года зарезервировать остатки средств
(за исключением остатков средств от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности) на начало года на лицевых счетах муниципальных бюджетных
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и автономных учреждений Республики Татарстан с последующим их уточнением (в 
т.ч. с учетом перерегистрации кредиторской задолженности и принятых бюджетных 
обязательств предыдущего года).

2. До заведения бюджетных смет казенных учреждений на текущий 
финансовый год в программном комплексе «АЦК-Финансы» остатки средств 
направлять на оплату кредиторской задолженности и принятых бюджетных 
обязательств по социально значимым расходам (заработная плата с начислениями, 
коммунальные услуги, пособия по коммунальным услугам, расходы на 
приобретение продуктов питания, организация питания, налоги, школьные 
перевозки, ГСМ, ОСАГО, услуги связи, услуги охраны и медикаменты).

3. До заведения планов финансово-хозяйственной деятельности
бюджетных и автономных учреждений на текущий финансовый год в программном 
комплексе «АЦК-Финансы» остатки средств направлять на оплату принятых 
бюджетных обязательств по социально значимым расходам (заработная плата с 
начислениями, коммунальные услуги, пособия по коммунальным услугам, расходы 
на приобретение продуктов питания, организация питания, налоги, школьные 
перевозки, ГСМ, ОСАГО, услуги связи, услуги охраны и медикаменты).

4. Остатки средств по всем остальным статьям расходов использовать 
после перерегистрации кредиторской задолженности на начало текущего 
финансового года (по итогам сдачи бухгалтерской отчетности) по согласованию с 
Президентом Республики Татарстан.

5. Без согласования с Президентом Республики Татарстан использовать 
остатки средств на погашение принятых и неоплаченных бюджетных обязательств 
(кредиторской задолженности в пределах принятых бюджетных обязательств по 
итогам сдачи бухгалтерской отчетности), а также остатки средств:

- по самообложению граждан на счетах бюджетов поселений;
- поступающих в порядке возмещения расходов;
- по субвенциям, грантам, родительской плате (в соответствии с целевым 

направлением использования), субсидиям и иным межбюджетным трансфертам, 
выделенным по решениям Кабинета Министров Республики Татарстан, и средствам, 
полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, на 
счетах муниципальных бюджетных и автономных учреждений Республики 
Татарстан;

- поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх 
объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета 
муниципального образования, направляемых на реализацию природоохранных
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мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды».

6. При использовании остатков средств на счетах муниципальных образований 
необходимо обязательное внесение соответствующих изменений в бюджеты 
муниципальных образований.

7. По ранее согласованным (до начала текущего года) Президентом 
Республики Татарстан закупкам за счет текущих смет, остатков средств на начало 
года и дополнительно полученных доходов, предлагаем принимать к исполнению в 
текущем финансовом году обращения министерств, государственных комитетов, 
ведомств, муниципальных образований Республики Татарстан, по которым имеются 
принятые бюджетные обязательства и кредиторская задолженность по балансу.

Кроме того, решения об увеличении расходных обязательств за счет 
уточнения плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджетов 
муниципальных районов, городских округов и поселений, кроме расходов за счет 
доходов, поступивших от средств самообложения граждан, за счет доходов, 
поступающих в бюджеты в порядке возмещения расходов, и за счет спонсорской 
помощи принимать по согласованию с Президентом Республики Татарстан.

Закупки на проведение природоохранных мероприятий муниципальными 
учреждениями осуществлять в пределах доведенных им соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств и объема доходов, поступивших в местные бюджеты от 
налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, неналоговых 
доходов от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от 
административных штрафов за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, 
вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных 
требований, без учета выполнения критериев, при достаточности поступления 
вышеуказанных доходов.

При согласовании непервоочередных расходов бюджетополучателей 
процедуру осуществления планируемых закупок предлагаем проводить при 
выполнении следующих критериев (за исключением расходов муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений Республики Татарстан за счет средств на 
выполнение муниципального задания на 2023 год):

для муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений:
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- выполнение доходной части по налоговым и неналоговым доходам местных 
бюджетов не ниже средней нормы (за исключением расходов бюджетных и 
автономных учреждений за счет средств бюджета Республики Татарстан) 
(Приложение);

- отсутствие неперерегистрированной кредиторской задолженности;
- отсутствие просроченной и не обеспеченной лимитами бюджетных 

обязательств кредиторской задолженности;
- отсутствие задолженности по исполнительным листам;
- отсутствие задолженности по налогу на имущество;
- отсутствие задолженности по платежам в Пенсионный фонд Российской 

Федерации;
- отсутствие задолженности по коммунальным услугам;
- наличие ассигнований в бюджетах муниципальных образований Республики 

Татарстан по требуемым видам затрат на текущий финансовый год и доведения по 
ним лимитов бюджетных обязательств до учреждений.

Первый заместитель министра финансов РТ -
директор Департамента казначейства МФ РТ М. Д. Файзрахманов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 008BDEE232D396046E1B06FDA547A827B8 
Владелец: Файзрахманов Марат Джаудатович 
Действителен с 01.03.2022 до 25.05.2023
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Приложение

Средняя норма выполнения плановых назначений по налоговым и неналоговым
доходам местных бюджетов

О т ч ет н а я  д а т а С р ед н я я  н о р м а , в %
Б ю д ж ет ы  

м у н и ц и п а л ь н ы х  
р ай он ов , 

го р о д ск и х  о к р у ­
гов

Б ю д ж ет ы  го р о д ­
ск и х  п о сел ен и й

Б ю д ж ет ы  сел ь ск и х  
п о сел ен и й

на 1 апреля 23 23 23
на 1 мая 32 31 30
на 1 июня 41 39 37
на 1 июля 50 48 45
на 1 августа 58 55 51
на 1 сентября 67 62 57
на 1 октября 75 70 64
на 1 ноября 83 77 71
на 1 декабря 92 92 92
за год 100 100 100
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